
RR\1210610LV.docx PE654.017v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

A9-0140/2020

22.7.2020

*
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko Portugālei atļauj piemērot 
samazinātu akcīzes nodokļa likmi konkrētiem Madeiras un Azoru salu 
autonomajā apgabalā ražotiem alkoholiskajiem produktiem
(COM(2020)0240 – C9-0190/2020 – 2020/0118(CNS))

Reģionālās attīstības komiteja

Referents: Younous Omarjee

(Vienkāršota procedūra – Reglamenta 52. panta 1. punkts)



PE654.017v02-00 2/7 RR\1210610LV.docx

LV

PR_CNS_LegAct_app

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1210610LV.docx 3/7 PE654.017v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ............................................................................7



PE654.017v02-00 4/7 RR\1210610LV.docx

LV



RR\1210610LV.docx 5/7 PE654.017v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko Portugālei atļauj piemērot samazinātu 
akcīzes nodokļa likmi konkrētiem Madeiras un Azoru salu autonomajā apgabalā 
ražotiem alkoholiskajiem produktiem
(COM(2020)0240 – C9-0190/2020 – 2020/0118(CNS))

(Īpašā likumdošanas procedūra — apspriešanās)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2020)0240),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 349. pantu, saskaņā ar kuru Padome 
ar to ir apspriedusies (C9-0190/2020),

– ņemot vērā Reglamenta 82. pantu,

– ņemot vērā Reģionālās attīstības komitejas ziņojumu (A9-0140/2020),

1. apstiprina Komisijas priekšlikumu;

2. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta 
apstiprinātajā tekstā;

3. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Parlamenta 
apstiprināto tekstu;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo nostāju Padomei, Komisijai un dalībvalstu 
parlamentiem.



PE654.017v02-00 6/7 RR\1210610LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

A. Juridiskais pamatojums

LESD 349. pantā ir paredzēts, ka tālākajos reģionos iespējamas atkāpes no ES noteikumiem, 
lai daļēji kompensētu to attālināto atrašanās vietu un īpašās problēmas. Šis priekšlikums ir 
viens no priekšlikumu kopuma, ar ko piemēros šādas atkāpes nodokļu jomā nākamās 
daudzgadu finanšu shēmas laikā, t. i., 2021.–2027. gadā.

B. Akcīzes nodoklis vietējā ražojuma rumam, liķierim un degvīnam Madeirā un Azoru salās

Ierosinātā lēmuma 1. pants ļautu Portugāles valstij samazināt akcīzes nodokli vietējā 
ražojuma rumam, liķierim un degvīnam, ko pārdod Madeirā un Azoru salās, par ne vairāk kā 
75 % salīdzinājumā ar pilno likmi. Ar to vienkārši pagarina jau pašlaik spēkā esošo atkāpi.

C. Akcīzes nodoklis Madeirā un Azoru salās ražotam rumam, liķierim un degvīnam, ko 
pārdod kontinentālajā Portugālē

Ierosinātā lēmuma 2. pants ļautu Portugāles valstij samazināt akcīzes nodokli Madeirā un 
Azoru salās ražotam rumam, liķierim un degvīnam, ko pārdod kontinentālajā Portugālē, par 
ne vairāk kā 50 % salīdzinājumā ar pilno likmi. Šis ir jauns noteikums ar mērķi atbalstīt šo 
produktu pārdošanu, kurus ir grūti ražot un pārdot tirgus apstākļos.

D. Attiecīgo alkoholisko dzērienu definīcija

Produkti, uz kuriem atkāpes attiecas, ir definēti 3. pantā sakarā ar to aizsargātā cilmes vietas 
nosaukuma statusu (Madeiras rumam) vai izejvielu vietējo izcelsmi.

E. Ziņošana

Lēmums uzliek Portugālei pienākumu ziņot par atkāpes īstenošanu un ietekmi.

F. Referenta vērtējums

Referents uzskata, ka šī atkāpe no nodokļu noteikumiem ir attaisnojama, ņemot vērā tās 
ārkārtīgi ierobežoto darbības jomu un ekonomiskās grūtības, kas saistītas ar ražošanu 
attālākajos reģionos. Tādēļ viņš ierosina, ka Parlamentam šis ierosinātais lēmums būtu 
jāapstiprina bez grozījumiem saskaņā ar vienkāršotu procedūru, kas noteikta Reglamenta 
52. panta 1. punktā.



RR\1210610LV.docx 7/7 PE654.017v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Priekšlikums Padomes lēmumam, ar ko Portugālei atļauj piemērot 
samazinātu akcīzes nodokļa likmi konkrētiem Madeiras un Azoru salu 
autonomajā apgabalā ražotiem alkoholiskajiem produktiem

Atsauces COM(2020)0240 – C9-0190/2020 – 2020/0118(CNS)

Datums, kad notika apspriešanās ar EP 26.6.2020

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

REGI
8.7.2020

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
8.7.2020

AGRI
8.7.2020

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Lēmuma datums

ECON
3.7.2020

AGRI
7.7.2020

Referenti
       Iecelšanas datums

Younous 
Omarjee
23.6.2020

Vienkāršota procedūra - lēmuma datums 16.7.2020

Pieņemšanas datums 16.7.2020

Iesniegšanas datums 22.7.2020


